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Мониторинги условий реализации ФГОС общего 
образования

2 0 1 2  г о д - М о н и т о р и н г  г о т о в н о с т и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  

С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  к  в в е д е н и ю  Ф е д е р а л ь н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  
о б р а з о в а т е л ь н о г о  с т а н д а р т а  н а ч а л ь н о г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я

2 0 1 4  г о д - « Р е г и о н а л ь н ы й  м о н и т о р и н г  г о т о в н о с т и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  

у ч р е ж д е н и й  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  к  в в е д е н и ю  Ф е д е р а л ь н о г о  
г о с у д а р с т в е н н о г о  о б р а з о в а т е л ь н о г о  с т а н д а р т а  о с н о в н о г о  о б щ е г о  
о б р а з о в а н и я »

2 0 1 7  г о д - с о ц и о л о г и ч е с к о е  и с с л е д о в а н и е  « Г о т о в н о с т ь  

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и й  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и  к  в в е д е н и ю  
Ф Г О С  С О О :  н о р м а т и в н о - п р а в о в о е ,  и н ф о р м а ц и о н н о е ,  к а д р о в о е  
о б е с п е ч е н и е »

2 0 1 9  г о д - М о н и т о р и н г  г о т о в н о с т и  у с л о в и й  в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  

о р г а н и з а ц и я х ,  р а с п о л о ж е н н ы х  н а  т е р р и т о р и и  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и ,  к  
в в е д е н и ю  ф е д е р а л ь н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о  о б р а з о в а т е л ь н о г о  с т а н д а р т а  
с р е д н е г о  о б щ е г о  о б р а з о в а н и я

2 0 2 0  – 2 0 2 1  г о д ы – М о н и т о р и н г  у с л о в и й  р е а л и з а ц и и  Ф Г О С  о б щ е г о  

о б р а з о в а н и я  в  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и



Цели мониторинга

– в ы я в и т ь  у р о в е н ь  г о т о в н о с т и  О О  к  в в е д е н и ю  
о б н о в л е н н ы х  Ф Г О С  Н О О  и  Ф Г О С  О О О

– в ы я в и т ь  о с о б е н н о с т и  р е а л и з а ц и и  Ф Г О С  С О О  в  
ш т а т н о м  р е ж и м е  в  1 0 - х  и  1 1 - х  к л а с с а х  О О  
С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и

Участники мониторинга
9 7 5  О О  и з  7 3  м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и й ,  р а с п о л о ж е н н ы х  н а  
т е р р и т о р и и  С в е р д л о в с к о й  о б л а с т и ,  и з  н и х  р е а л и з у ю щ и е :

939 ОО 928 ОО 735 ОО
ООП 
НОО

ООП 
ООО

ООП 
СОО



Профильное обучение

3,6

16,9

17,8

19,0

25,5

61,3

11,7

11,8

9,2

9,7

17,1

71,1
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2020/2021 учебный год 2021/2022 учебный год



Дополнительные 
учебные предметы, %

9,9

17,0

73,0

Нет, но реализация 

планируется в 

текущем учебном 

году

Нет, не реализуется 

и пока не 

планируется

Да, реализуется

79,5

19,4
1,1

97,0

1,8 1,2
Да, реализуется

Нет, но реализация 

планируется в 

текущем учебном 

году

Нет, пока не 

реализуется и пока не 

планируется
2021/2022

2020/2021

И н д и в и д у а л ь н а я  
п р о е к т н а я  

д е я т е л ь н о с т ь , %



Профессиональные пробы

44,0

33,1

22,9

Да, есть опыт 

проведения

Нет, но проведение 

планируется в текущем 

учебном году

Нет, пока не проводятся 

и пока не планируются

Профессии

1. Учитель, воспитатель

2. Повар, кондитер

3. Журналист

4. Юрист

5. Автомеханик

6. Бухгалтер

7. Дизайнер

8. Парикмахер

9. Швея



П о т р е б н о с т ь  в  у ч и т ел я х  п о  
п р е дм ет а м ,  п р е ду с м о т р е н н ы м  

у ч е б н ы м  п л а н о м  в  1 0 - 1 1  к л а сс а х ,  %

1,5

3,3

4,1

6,1

7,5

7,6

10,2

10,8

14,8

15,6

26,8

27,8

30,2

42,6
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Физическая культура

Экономика

География

Обществознание

История

Биология

Информатика

Химия

Физика

Литература

Иностранный язык

Русский язык

Математика

Нет недостатка учителей в 10-11 классах



Сократилась доля ОО, в 
которых реализуется 

только универсальный 
профиль

Увеличилась доля ОО, в 
которых реализуется 

профильное обучение 
по всем профилям 

(кроме универсального)

Увеличилась доля ОО, в 
которых реализуется 

индивидуальная 
проектная 

деятельность

Увеличилась доля ОО, 
имеющих опыт 

проведения 
профессиональных 

проб



Класс 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Учебный год НОО ООО

2021/22 С С С С С С С С С

2022/23 С С С С С С С

2023/24 С С С С С

2024/25 С С С

2025/26

2026/27

Условные обозначения:

С 2022/2023 – обучение по  обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО.

С – для перехода на  обновленные ФГОС НОО и ООО требуется согласие родителей.

Календарь перехода на новые ФГОС НОО и ООО



Подготовка общеобразовательных организаций к 
введению ФГОС НОО и ФГОС ООО

78,7% ОО провели 
обсуждение обновленных 
ФГОС НОО и ООО

79,5% ОО разработали 
дорожные карты или планы 
работы по подготовке к 
введению обновленных 
ФГОС НОО и ООО

68,6

55,5

41,8

10,2

Педагогический совет

Заседания школьных методических 

объединений

Методические совещания

Родительские собрания



Введение обновленных  ФГОС НОО и ООО
в пилотном режиме

Реализуют ФГОС 
НОО

Реализуют ФГОС 
ООО

Реализуют и ФГОС 
НОО, и ФГОС ООО

30 

ОО

29

ОО

18

ОО



Участие ОО Свердловской области в апробации 
примерных рабочих программ НОО, %

(% от числа ОО, участвующих в апробации, – 66 единиц)

Предметы Доля  ОО

Математика 39,4

Русский язык 36,3

Окружающий мир 30,3

Музыка 13,6

Технология 12,1

Литературное чтение 10,6

В с е г о а п р о б а ц и я  п р о х о д и т  п о  1 2  у ч е б н ы м  п р е д м е т а м



Участие ОО Свердловской области в апробации 
примерных рабочих программ ООО, %

(% от числа ОО, участвющих в апробации, – 63 единицы)

Предметы Доля  ОО

Русский язык 34,3

Математика 30,1

Обществознание 19,0

География 15,8

История 15,8

Физика 12,6

Биология (базовый уровень) 12,6

Музыка 11,1

Изобразительное искусство 11,1

В с е г о  а п р о б а ц и я  п р о х о д и т  п о  2 2  у ч е б н ы м  п р е д м е т а м



Вопросы по введению обновленного ФГОС НОО, 
решение которых вызывает наибольшие 

затруднения, %

Вопросы Доля  ОО
Оснащение материально-техническими ресурсами 13,0

Разработка ООП 11,5

Дефицит кадровых ресурсов 11,4

Организация групповой работы обучающихся и различное построение учебного процесса в 

выделенных группах с учетом их успеваемости, образовательных потребностей и интересов 

и др.

8,6

Разработка индивидуальных учебных планов 8,3

Развитие информационных и электронных образовательных ресурсов 3,6

Обеспечение методического сопровождения введения стандартов 2,2

Отсутствие учебников на бумажных носителях 1,4

Обеспечение достижения метапредметных и личностных результатов по обновленному 

ФГОС

0,7



Вопросы по введению обновленного ФГОС ООО, 
решение которых вызывает наибольшие 

затруднения, %

Вопросы Доля  ОО
Дефицит кадровых ресурсов 14,1

Оснащенность материально-техническими ресурсами 11,4

Разработка ООП 9,6

Разработка индивидуальных учебных планов 8,7

Организация групповой работы обучающихся и различное построение учебного процесса в 

выделенных группах

7,3

Развитие информационных и электронных образовательных ресурсов 3,2

Организация углубленного изучения программ 4,9

Отсутствие финансирования 1,6

Организация работы с детьми с ОВЗ 1,8

Обеспечение методического сопровождения 1,5

Обеспечение достижения метапредметных и личностных результатов по обновленным 

ФГОС

0,9

Отсутствие учебников на бумажных носителях 0,9



БЛАГОДАРИМ ЗА ВНИМАНИЕ

г. Екатеринбург, ул. Академическая, 16
irro@irro.ru
irro.ru

(343) 369-29-86


